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1 Úvod

Přírodní látky byly prvními, a po dlouhou dobu i jedinými léčivy, která byla dostupná

pro člověka. Ačkoli v mnoha oblastech světa zůstávají různým způsobem upravené části

„léčivých“ rostlin primárními prostředky pro léčbu a jejich používání je založeno na tradici,

v tzv. „západním světě“ jsou nahrazovány izolovanými účinnými látkami, které jsou jasně

chemicky, fyzikálně i farmakologicky charakterizovány (1). I přes to jsou mezi schválenými

léčivy i některé standardizované extrakty připravené z „léčivých“ rostlin (2). Přírodní látky jsou

předmětem studia farmakognosie, která byla vůbec první farmaceutickou disciplínou

uznávanou již v roce 1815. Farmakognosie byla definována jako věda, která se zabývá drogami

rostlinného i živočišného původu ve všech aspektech. Po dlouhou dobu byl jediným nástrojem

farmakognosie mikroskop, který byl používán především pro kontrolu drog. Vývoj tenkovrstvé

chromatografie a později i dalších technik obohatil farmakognosii o možnost izolace

a identifikace přírodních látek. Izolace přírodních látek vykazujících požadovanou biologickou

aktivitu je založena na tzv. bioassay-guided fractionation, tedy na sledování aktivity

u jednotlivých frakcí získaných různými technikami a výběrem té nejaktivnější pro izolaci

jednotlivých látek. Pro tento postup izolace je zapotřebí rychlých, ale přesných metod

pro měření biologické aktivity, které umožňují testování velkého množství vzorků v krátkém

čase. Tento požadavek vedl k vývoji řady metod a další postupy jsou neustále zaváděny.

Přírodní látky tedy prozatím zůstávají zdrojem nových léčiv často zejména u biologických

účinků, které lze sledovat jednoduchým testem (3). Tento trend je zřejmý především

u antibiotik a protinádorových léčiv, kde mezi lety 1981 a 2014 bylo 66 % nových antibiotik

a více než 32 % protinádorových léčiv přímo přírodního původu nebo od nich odvozeno (2).

Přírodní látky však nejsou pouze zdrojem nových léčiv, ale vzhledem k jejich obsahu

v potravinách a nápojích mohou ovlivňovat naše zdraví v pozitivním i negativním smyslu. Asi

nejvíce diskutovaným pozitivním účinkem je pravděpodobná prevence kardiovaskulárních

a dalších chronických onemocnění polyfenolickými látkami, které jsou obsaženy v ovoci,

zelenině, čaji, čokoládě, vínu a dalších potravinách a nápojích (4-7).

Chronická onemocnění jsou v současné době na výrazném epidemiologickém

vzestupu. Jsou to onemocnění, která jsou relativně běžná, mají většinou pomalou progresi

a souvisí s životním stylem daného jedince. Nárůst těchto chorob je spojován s prodlužující se
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průměrnou délkou života v důsledku zavedení účinných hygienických opatření, zlepšení stravy

a používání nových účinných léčiv, díky kterým došlo k zastavení šíření nejnebezpečnějších

pandemií a epidemií infekčních onemocnění. Pojem chronická onemocnění nahrazuje dříve

používaný pojem „nepřenosná chronická onemocnění“, protože výzkum v poslední době

ukázal, že i některá chronická onemocnění jsou přenosná, např. viry (karcinom děložního čípku

– lidský papilomavirus). Další synonimní pojmy pro tato onemocnění jsou „civilizační

onemocnění“ či „onemocnění spojená s životním stylem (8). Poslední dva zmíněné pojmy

vycházejí z hlavních rizikových faktorů, které podporují rozvoj těchto onemocnění.

Mezi rizikové faktory patří především vysoký krevní tlak, kouření včetně pasivního, obezita

lehce prokazatelná vysokým tzv. „body-mass indexem“ (BMI), nedostatek fyzického pohybu,

pití velkého množství alkoholu a strava chudá na ovoce a zeleninu, s vysokým obsahem soli

a tuků bohatých na nasycené mastné kyseliny (9). Podle statistik Světové zdravotnické

organizace je celosvětově chronickým onemocněním přičítáno 60 % ze všech úmrtí.

Mezi chronická onemocnění způsobující předčasná úmrtí jsou řazena především

kardiovaskulární onemocnění (KVO)(15 %), zhoubné novotvary (9 %), neuropsychiatrické

choroby (3,5 %), zahrnující především Alzheimerovu chorobu (AD) a jiné typy demence (1,3 %),

a diabetes mellitus (2,3 %)(10). Odborníci Světové zdravotnické organizace vypracovali odhady

pro počty úmrtí následkem chronických onemocnění na rok 2030, kde je u AD a jiných typů

demencí předpokládaný nárůst na 1,4 % (o 180 % oproti roku 2001). U ostatních onemocnění

je předpokládán pouze mírný nárůst (11).

Tento přehled je věnován ovlivnění některých aspektů dvou skupin chronických

onemocnění a to Alzheimerově chorobě, u které je v budoucnu předpokládán nejvyšší nárůst

(12) a kardiovaskulárním onemocněním, která jsou dosud nejčastější příčinou úmrtí

ve vyspělých zemích (10). Pro obě skupiny chorob je společným znakem oxidační stres.

Zvýšená tvorba reaktivních forem kyslíku a dusíku (RONS) je popisována jako významný faktor

ve vývoji všech chronických onemocnění. Stanovení přímé antioxidační aktivity, vychytávání

volných radikálů, se nejen u přírodních látek dostává do pozadí a v současné době je pozornost

věnována spíše nepřímému působení látek, jako je chelatace přechodných kovů, které

katalyzují další propagaci volných radikálů, a inhibice enzymů spojovaných s tvorbou volných

radikálů. V souvislosti s AD a KVO jsou v poslední době studie často zaměřeny právě

na chelataci přechodných kovů (13-15). Z rostlinných látek je chelatační aktivita je spojována

především s polyfenolickými látkami. Dalším významným faktorem v progresi KVO je tvorba
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sraženin v krevním řečišti, která může vést k akutnímu infarktu myokardu nebo cévní mozkové

příhodě. Některé přírodní látky, jako flavonoidy, jsou známé svou antiagregační aktivitou.

Na jedné straně je možné, že právě tyto jejich účinky přispívají k jejich pozitivním vlivům

na KVO, jak bylo ukázáno v některých epidemiologických studiích (16, 17). Je také možné, že

některé z nich by mohly být v budoucnu také užívány jako léčiva v kombinaci s již používanými

látkami, jako je např. kyselina acetylsalicylová. U mnoha těchto látek není zcela objasněn

mechanismus účinku, tedy úroveň, na které působí, a proto je této problematice třeba

věnovat pozornost. Ovlivnění průběhu AD choroby přírodními látkami je v poslední době velmi

intenzivně studováno (18). I když je známo mnoho mechanismů, které mohou průběh tohoto

onemocnění ovlivnit, největší množství studií hodnotí především inhibiční schopnosti látek

vůči lidským choliesterasam (acetylcholinesterase AChE a butyrylcholinesterase BChE), a to

zřejmě proto, že některá z klinicky již využívaných léčiv spadají do této kategorie látek

a na testování těchto účinků je vypracována jednoduchá a rychlá metoda. Největší skupinou

přírodních látek testovaných na inhibici AChE a BChE jsou alkaloidy. Jednou z látek využívaných

v terapii AD je galanthamin, inhibitor AChE ze specifické skupiny alkaloidů rostlin z čeledi

Amaryllidaceae. Rostliny z této čeledi tvoří široké spektrum alkaloidů různých strukturních

typů, které mají rozdílné inhibiční účinky. Vzhledem k tomu, že do této skupiny látek patří již

používané léčivo, je v tomto přehledu věnována pozornost především těmto alkaloidům,

ale také řadě nealkaloidních látek.
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2 Oxidační stres a chronická onemocnění

Oxidační stres se významně podílí na rozvoji mnoha chronických onemocnění. RONS poškozují

biologické systémy, protože reagují s aminokyselinami, proteiny, mastnými kyselinami, lipidy,

nukleovými kyselinami a řadou nízkomolekulárních sloučenin (19, 20).

Patogeneze aterosklerózy zahrnuje řadu mechanismů spojených s oxidačním stresem.

Zvýšená produkce RONS (superoxidový aniont, alkoxyl- a peroxyl- radikál, hydroxylový radikál,

oxidy dusíku, peroxynitrit a alkylperoxynitrit) a následné oxidativní změny na lipidech vedou

k rozvoji zánětu a dysfunkci endotelia, která je spojena se zvýšenou agregací destiček

umožňující prokoagulaci vedoucí např. k akutnímu infarktu myokardu. Chirurgický nebo

farmakoterapeutický zásah, obnovující tok krve, je nezbytný pro obnovu tkáně, ale zároveň je


[…]


indikátor disodnou sůl bathocuproindisulfonové kyseliny (142). V práci, kterou předkládám,

jsou shrnuty nejen výsledky, na nichž jsem se podílela, ale také výsledky dalších studií.

Ve srovnání s počtem studií zabývajících se interakcemi fenolických látek s železem, je počet

prací zaměřených na interakce s mědí poměrně malý. Naše studie, hodnotící měď-chelatační

účinky je prozatím nejrozsáhlejší prací zahrnující 26 flavonoidů (14). Vzhledem k tomu, že tyto

fenolické látky jsou v organismu snadno a rychle metabolisovány (143), je třeba stanovit nejen

účinnost látek samotných, ale také jejich metabolitů. Metabolismus některých flavonoidů

lidskými enzymy je dobře znám a proto v současné době věnujeme i testování metabolitů

těchto látek, aby bylo možné komplexně zhodnotit přínos těchto látek, jejichž antioxidační

působení je známé již řadu let. Velkou skupinu flavonoidů však bude nutné podrobit v blízké

budoucnosti biotransformačním studiím, aby se zjistilo, které sloučeniny se mohou

v celkovém antioxidačním a chelatačním účinku projevit a se kterými lze počítat jako s látkami

reálně účinnými. Na druhé straně je nutno lépe identifikovat a charakterizovat účinky malých

fenolických látek, které vznikají činností lidské mikroflóry v trávicím traktu, vstřebávají se

do systémové cirkulace a to jak ve volné formě, tak konjugované s kyselinou sírovou

a glukuronovou. Jejich výzkum bude určitě patřit k čelním tématům mé další práce.

I mezi alkaloidy jsou také látky, které již byly testovány na železo chelatační aktivitu.

Jedná se o některé bisbenzylisochinolinové, aporfinové a benzylisochinolinové alkaloidy (144-

146). Jejich střední efektivní koncentrace se pohybují ve stovkách μM, takže tato aktivita nemá

klinický význam. Navíc z našich zatím nepublikovaných výsledků vyplývá, že hlavní roli hraje

atom dusíku, protože jakékoliv strukturní obměny nezpůsobují výrazné změny aktivity, z čehož

vyplývá, že každý alkaloid je v určité koncentraci schopen železo chelatovat. Většina studií

s alkaloidy je prováděna bez použití pufrů, tj. ignorují patofyzilogické rozdíly ve vztahu k pH.

V přítomnosti pufrů snižujících pH však většina alkaloidů nemá chelatační vlastnosti, zřejmě

proto, že přechází do ionizovaného stavu.

Všechny fenolické látky, které jsme testovali na chelataci a redukci železa a mědi, byly

podrobeny také testování antiagregačního účinku. Ten je, zejména u flavonoidů, již dobře

znám (147, 148). Existuje však pouze úzká skupina látek, u kterých byl zjištěn i mechanismus
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tohoto působení. Agregace destiček je velmi složitý proces, na kterém se podílí řada

mechanismů. Většina studií testuje látky pouze z pohledu inhibice agregace indukované

různými agonisty, které se podílejí na tomto procesu, což je zřejmé i z předloženého přehledu.

Pro pochopení působení těchto inhibitorů je však třeba sledovat jejich účinek na jednotlivé

procesy vedoucí ve výsledku k agregaci, a proto se v současné době intenzivně podílím také

na této problematice. Zaměřujeme se na vliv látek na jednotlivé kroky kaskády AA (inhibice

COX-1, TxA2 syntasy a antagonismus na thromboxanových receptorech)(72). Stejně jako

u chelatace přechodných kovů se nyní věnujeme i testování některých metabolitů flavonoidů.

Z rešerše na téma antiagregační aktivita alkaloidů vyplývá, že řada z nich má vliv na agregaci

destiček. Jediný alkaloid známý pro jeho antiagregační vlastnosti je papaverin, který je

v některých studiích s alkaloidy používán jako standard (149). I přes to, že již bylo testováno

více než 100 látek, nelze říci, zda je některá z látek perspektivní pro další výzkum. Většinou se

jedná o screening mnoha látek v jedné koncentraci, která bývá nejčastěji 100 µg/ml, což

odpovídá koncentraci ve stovkách μM, tedy koncentraci v lidském těle nedosažitelné (150,

151). Otázkou tedy zůstává, jaká je aktivita při nižší koncentraci alkaloidu. V budoucnu tedy

budou některé alkaloidy izolované na našem pracovišti podrobeny testování antiagregační

aktivity.

V této práci je uvedena řada látek, které mají různé příznivé účinky na řadu procesů

v lidském těle. Některé působí na více procesů najednou, a proto budu v budoucnu pokračovat

s testováním dalších látek na výše uvedené účinky, kterým z hlediska komplexnosti účinku

nebyla dosud věnována širší pozornost, a u látek již testovaných se zaměřím na hlubší studium

jejich účinku.
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6 Seznam zkratek

AA Kyselina arachidonová z anglického arachidonic acid

Aβ β-Amyloid

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesterasa

AD Alzheimerova choroba z anglického Alzheimer disease

ADP Adenosindifosfát

APP Amyloid precursor protein

ASA Kyselina acetylsalicylová z anglického acetylsalicylic acid

BChE Butyrylcholinesterasa

BMI index tělesné hmotnosti z anglického Body mass index

COX-1 Cyklooxygenasa 1

ChAT Cholinacetyltransferasa

ChE Cholinesterasy

ECGC (-)-Epigallokatechin-3-gallát

KVO Kardiovaskulární onemocnění

NFTs Neurofibrilární klubka z anglického Neurofibrillary tangles

PAF Destičkový aktivační faktor z anglického platelet activating factor

PRP Plazma bohatá na destičky z anglického platelet rich plasma

RONS Reaktivní formy kyslíku a dusíku z anglického reactive oxygen and nitrogen

species

TxA2 Thromboxan A2
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