## **Oponentský posudek habilitační práce**

### **Přírodní látky potenciálně využitelné v prevenci a léčbě některých chronických onemocnění**

**Autor práce: Ing. Kateřina Macáková, Ph.D.**

Univerzita Karlova
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra farmaceutické botaniky

**Autor posudku: doc. PharmDr. Karel Šmejkal, Ph.D.**

Habilitační práce Ing. Macákové je komentovaným přehledem prací autorky a týmu jejího mateřského pracoviště. Vzhledem k tématům předkládaných prací je logické využít kooperace týmu odborníků přispívajících svojí expertizou, a Ing. Macáková předkládaným souborem schopnost vědecké kooperace plně demonstruje.

Práce je věnována aktuálnímu tématu terapie chronických onemocnění CNS a potenciální terapie pomocí přírodních látek. Přehledně popisuje chronická onemocnění, jako jsou některé kardiovaskulární choroby a neurodegenerace typu Alzheimerovy choroby. Zabývá se i oxidativním stresem.

V první ucelené kapitole se věnuje tvorbě reaktivních forem kyslíku, vlivu přechodných kovů na tuto produkci a interakci přírodních látek s přechodnými kovy zejména chelatací. Ze široké palety bioaktivních přírodních látek se věnuje zejména flavonoidům a kumarinům, popisuje hlavně jejich schopnost chelatovat v závislosti na struktuře a podmínkách.

Druhá kapitola je věnována kardiovaskulárním onemocněním, a soustředí se na funkce krevních destiček, a vliv přírodních látek na jejich agregaci, znovu je důraz kladený na flavonoidy a

kumariny. Popisována je zejména interakce s klíčovou kaskádou kyseliny arachidonové a produkcí pro-agregačních a prozánětlivých působků.

Třetí, nejrozsáhlejší kapitola je věnována Alzheimerově chorobě, její patofyziologii včetně vlivu acetylcholinesterázy a butyrylcholinesterázy, a dále přírodním látkám potenciálně využitelným v její terapii. Autorka pracuje v rámci ADINACO výzkumné skupiny dlouhodobě řešící problémy spojené s terapií Alzheimerovy choroby. Pozornost je koncentrována na inhibici AChE a BuChE a alkaloidy čeledi Amaryllidaceae, ale přehled je i zde rozšířen o flavonoidní látky a sloučeniny typu kumarinů.

Práce a popisované publikace jsou pak shrnuty a je i nastíněn vývoj do budoucna, hodnotí se potenciál testovaných látek a popisují se souvislosti v aktivitách látek, a pozornost je věnována také modelům s různými podmínkami, nutnými pro relevantní posouzení potenciálních aktivit.

Práce je, jak uvedeno, komentovaným přehledem, pro kompilaci je využito 151 literárních zdrojů, převážně z poslední doby. Práce jsou vybrány vhodně, a doplňují zcela logicky tematické publikace předkladatelky, kterých je využito 16. U čtyř prací je předkladatelka uvedena jako prvoautorka. Přílohu tvoří plné texty těchto tematických publikací. Všechny jsou publikované v impaktovaných časopisech, a převážně prestižního charakteru. Detailní studium těchto publikací ukazuje vysokou odbornost autorky, a schopnost nejen provádět složité experimenty, ale také jejich výsledky diskutovat ve vztahu k relevantní soudobé literatuře. Co bych navíc uvítal, je vyznačení role autorky v přípravě publikací. Dále bych uvítal vložení krátkého profesního životopisu předkladatelky. Práce je napsána velmi dobře, s minimálním množstvím překlepů nebo problematických formulací, tak jak je od práce tohoto typu očekáváno a vyžadováno.

Studium práce mě jako oponenta inspirovalo k několika dotazům:

- 1) Při popisu látek, jak ze skupiny flavonoidů, tak kumarinů, používáte pojem polyfenol. Můžete prosím tento pojem definovat, a upřesnit jeho použití ve vztahu k přírodním látkám?
- 2) Na straně 11 popisujete vliv struktury flavonoidů na chelatační aktivitu při různém pH prostředí. Proč je baikalein jednou z neaktivnějších látek v popisovaných testech?
- 3) Má pH prostředí pro chelataci nějaký relevantní fyziologický nebo patofyziologický význam?

- 4) Můžete prosím obecně nastínit důležitost inhibice COX-1, COX-2, dále důležitost tzv. duální inhibice COX a lipoxygenázy (LOX)?
- 5) Můžete prosím osvětlit v obecné rovině, jaký je důvod používání různých induktorů agregace u testovacích modelů?
- 6) Můžete prosím osvětlit důležitost lipofilní substituce flavonoidů pro inhibici acetylcholinesterázy, resp. butyrylcholinesterázy?

Závěrem rád konstatuji, že předložená práce splňuje všechna kritéria práce tohoto typu. Po zodpovězení otázek tak doporučuji práci k obhajobě a po proběhnutí odpovídajících procesů předkladatelce udělit akademický titul docent v oboru Farmakognozie.

V Brně 23. 04. 2019

Doc. PharmDr. Karel Šmejkal, Ph.D.

Doc. PharmDr. Karel Šmejkal, Ph.D.

Ústav přírodních léčiv

Farmaceutická fakulta VFU Brno

Palackého 1/3

61242 Brno

Tel. +420724243643

Email: karel.mejkal@post.cz

VETERINÁRNÍ A FARMACEUTICKÁ
UNIVERZITA BRNO
FARMACEUTICKÁ FAKULTA
Ústav přírodních léčiv
Palackého tř. 1946/1, 612 42 Brno